
 

Comune di Naso – determina n. 174 del 05.04.2024 
Pag. 1 a 4 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Guglielmo Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. ASSISTENZA SCOLASTICA E SOCIALE  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 41 del 05.04.2024 

Reg. Gen. N. 174 del 08.04.2024 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE  DI  LIQUIDAZIONE  6  PER  SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA 

ANNO 2023-2024: MESE DI    MARZO 2024.          

CIG: A01DD8B589 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno cinque nel mese di aprile, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

 
PREMESSO  
- che con deliberazione di Giunta n° 217 del 6.10.2023 è stata disposta assegnazione di risorse per 

€ , 88.613,28, comprensivi d’IVA, al fine di avviare l’iter per l’affidamento del servizio di refezione scolastica 
per gli alunni della scuola dell’Infanzia, della Primaria e Secondaria di primo grado dell’Istituto Comprensivo 
n° 1, sede di Naso; 

- che veniva dunque interessato di ciò lo scrivente settore, che il 15.10.2023 emanava determina a 
contrattare n° 90/476, ex art. 192 D. Lgs. 267 del 18.8.2000, e ss. mm. ii, imp. 2139/2023; 

- che in dette delibera e determina si disponeva assegnazione a ditta specializzata del settore; 
QUI solo RICHIAMATI: 
 il preventivo di spesa, che prevedeva il rientro per n° 5 giorni settimanali; 
 il D. Lgs. 50/2016, codice dei contratti pubblici, come supportato da D. Lgs. 56 del 19.4.2017 (c.d. correttivo) e D. L. 32 del 18.4.2019, , 

convertito in L. 55 del 14.6.2019; 
             l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, comma 5, secondo il quale la stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione, provvede 
all’aggiudicazione; 

 l’art. 32,7, che prevedeva l’efficacia dell’aggiudicazione dopo la verifica dei requisiti richiesti; 
la determinazione a contrattare, contrassegnata dal n° 90/476 del 15.10.2023, con impegno di € 88.613,28, IVA compresa, di n° 

2139/2023 e con cap. 10450304; 
             l’affidamento del servizio a ditta con esperienza e serietà nel settore; 

AVENDO RITENUTO che, nella fattispecie, e per tale motivo non da ultimo, si potesse procedere ad affidamento diretto tramite la 
previsione dell’art. 36,2 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., combinato con art. 1 D. L. 76 del 16.7.2020, convertito in L. 120 dell’11.9.’20, e successivo 
art. 51 del D. L. 77 del 31.5.2021, convertito in L. 108 del 29.7.2021, che consentiva ciò fino alla data del 30.6.2023, per un importo che non 
superasse comunque, limitatamente a servizi e forniture, la soglia dei 139.000 euro (elevato ad € 150.00 per effetto D. Lgs. 36/2023);; 

VISTO che la stessa legge poneva condizione per l’affidamento diretto a soggetti che avessero pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle da affidare, anche individuati tra coloro che sono iscritti in elenchi o albi della Stazione appaltante; 

CONTATTATA allora la ditta, ritenuta affidabile e seria, già operante in trascorsi anni, ovverosia la C.O.A.T. di Capo d’Orlando, via 
Nazionale PA, 208,  P. I. 01274980836, Presidente sig. Bevacqua Antonino;     

AVUTA risposta nei termini, di disponibilità all’esecuzione del servizio mediante affidamento diretto per l’importo a base d’asta di €  
88.613,28, IVA inclusa; 

RICHIAMATI gli allegati compilati: istanza e offerta; offerta economica con un ribasso dello 0,13% (zerovirgolatredici/00); dichiarazione 
protocollo di legalità  e tracciabilità dei flussi finanziari, come da atti;  

VISTA dunque tale documentazione di offerta prodotta dall’aggiudicatario nel corso della procedura, e in atti; 
RITENUTO sempre: 
 - che il servizio di ristorazione rappresenta un irrinunciabile sostegno al diritto allo studio, in quanto la didattica prevede per l’utenza 

scolastica anche il tempo pieno;  

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 174 del 05.04.2024 
Pag. 2 a 4 

 

- che quest’Amministrazione ha già comunicato all’Istituto Comprensivo di competenza la disponibilità ad aderire alla richiesta del 
Dirigente scolastico, di avviare il relativo servizio ristorazione;  
          VISTI gli atti d’ufficio; 
          VISTO il capitolato; 

    VISTO il provvedimento sindacale n.05/2022, con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali di I°  Settore, Amministrativo, al 
sottoscritto; 
VISTO il provvedimento sindacale n.08/2023, con il quale sono state riattribuite le funzioni dirigenziali di I°  Settore, Amministrativo, al 
sottoscritto; 
ALLA LUCE del nuovo provvedimento analogo 3 del 16 marzo 2024; 
     TENUTO CONTO che il  provvedimento di aggiudicazione avrebbe avuto efficacia a condizione che la Ditta aggiudicataria, COAT di Capo 
d’Orlando, Presidente sig. Bevacqua Antonino, avesse e detenesse i requisiti di capacità generale e speciale di cui all’art. 32 predetto D. Lgs. 
50/2016; 
    CONSIDERATO che il ribasso operato dalla ditta ha portato l’importo ad € 88.498,08; 
    VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

          VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
           VISTO il D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e ss. mm. ii.; 
           VISTO  il superiore CIG, che qui si riporta: A01DD8B589; 
           VISTO il D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023, abrogativo fra l’altro di molte norme del predetto 50/2016; 
          VISTO il D. L. 95/2012, art. 1, c. 3, convertito in L. 135/2012; 
           VISTA la L. R. 30/2000; 
           VISTO il bilancio, esercizio in corso; 
           VISTO l’art. 163 del D. Lgs. 267/’00; 
           VISTO l’impegno 2139/2023, assegnato con determina a contrarre e di aggiudicazione, di n° 90/476  
            del 15.10.23 e 94/485 del 19.10.23; 
           RIBADITO, in ispecie, che la determinazione settoriale di aggiudicazione n. 94/485 del 19.10.2023 di    
           € 88.613,28, IVA compresa, a favore della predetta ditta C. O. A. T. di Capo d’Orlando,  
            via Nazionale PA 208,  P. I. 01 274 980 83, Titolare sig. Bevacqua Antonino, ha apportato il ribasso   
            dello 0,13%, portando l’aggiudicazione ad € 88.498,08 comprensiva di IVA, impegno analogo n°  
            2139/2023;  
           VISTA, ora la fattura, n. 18/E del 03.04.2024, di € 8.921,15 totali (Ma: da pagare per scissione  

            pagamenti: € 8.578,03) emessa dalla superiore ditta per il servizio del mese di marzo 2024;   

            VISTA la regolarità contributiva in atti (termine del 6.6.24);  
             PER i motivi qui espressi; 

 D E T E R M I N A 
 

- di approvare la presente con la sovrariportata vistata fattura 18/E del 3.4.2024, qui allegata; 
-di procedere alla liquidazione, autorizzando il pagamento della somma di € 8.578,03 (ma: fattura  
   totale per  per scissione pagamenti: € 8.921,15) per il servizio del mese di marzo 2024, a favore  
   della ditta C. O. A. T. di Capo d’Orlando, via Nazionale PA 208, P. I. 01 274 980 83, Titolare sig.  
   Bevacqua Antonino, IBAN: IT56V0200882101000300428192; 
-di versare l’Iva di € 343,12 nei modi previsti dalla normativa in vigore;  
- di mandare la presente agli uffici di ragioneria e segreteria comunali; 
-di far sì che la presente sia pubblicata all’albo e sul sito comunale, come da art. 29 D. Lgs 50/2016  
 e con le modalità di cui al D. Lgs. 33/2013. 

 
 

Il Responsabile Settore 1 
                                                                                                                                                  F.to    Carmelo Scarvaci 
 
 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 



 

Comune di Naso – determina n. 174 del 05.04.2024 
Pag. 3 a 4 

 

 

 
Sulla presente determina denominata “DETERMINAZIONE  DI  LIQUIDAZIONE  6  PER  SERVIZIO DI 

MENSA SCOLASTICA ANNO 2023-2024: MESE DI    MARZO 2024.         - CIG: A01DD8B589”, SI 

APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità 

contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa 

con imputazione al capitolo N. 10450308 - 1 impegno n. 2140 2023 per € 8.578,03 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 08.04.2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Mangano Giuseppina Dott.ssa 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 174 del 05.04.2024 
Pag. 4 a 4 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “DETERMINAZIONE  DI  LIQUIDAZIONE  6  PER  

SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA ANNO 2023-2024: MESE DI    MARZO 2024.          - CIG: 

A01DD8B589”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 10.04.2024 al 

25.04.2024 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 10.04.2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


